СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР»
	[image: image1.png]I
& 4

i

	«СЫКТЫВКАР» КАР КЫТШЛÖН МУНИЦИПАЛЬНÖЙ ЮКÖНСА СÖВЕТ

РЕШЕНИЕ

ПОМШУÖМ

от  14 февраля 2019 г. № 36/2019 – 498

О внесении изменений в решение Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 28.09.2010 №34/09-596 «Об утверждении Положения об Управлении по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности администрации муниципального образования городского округа «Сыктывкар»

Руководствуясь Федеральным законом от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», Указом Главы Республики Коми от 05.09.2017 № 86 «О штабе территориальной обороны в Республике Коми и организации обеспечения территориальной обороны в Республике Коми», статьей 33 Устава муниципального образования городского округа «Сыктывкар»,
Совет муниципального образования городского округа «Сыктывкар»
РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 28.09.2010 № 34/09-596 «Об утверждении Положения об Управлении по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности администрации муниципального образования городского округа «Сыктывкар» следующие изменения:

в приложении к решению:

1.1. пункт 1.2. изложить в следующей редакции:

«1.2. Управление является органом, специально уполномоченным от имени МО ГО «Сыктывкар» осуществлять полномочия по организации и осуществлению мероприятий по  территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории муниципального образования от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечению первичных мер пожарной безопасности, обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья, организации на территории муниципального образования деятельности аварийно-спасательных служб (формирований), участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах муниципального образования, в пределах и порядке, установленном законодательством Российской Федерации и Республики Коми, Уставом МО ГО «Сыктывкар»  и иными муниципальными правовыми актами.».

1.2. пункт 1.6. изложить в следующей редакции:

«1.6. Решения Управления, принятые в пределах его компетенции, в области  территориальной обороны и гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения первичных мер пожарной безопасности, обеспечения безопасности людей на водных объектах и организации деятельности аварийно-спасательных служб (формирований), профилактики терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах муниципального образования городского округа «Сыктывкар», являются обязательными для исполнения отраслевыми (функциональными), территориальными и иными органами администрации МО ГО «Сыктывкар» и их подразделениями, муниципальными предприятиями и учреждениями, другими организациями, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, их руководителями, а также гражданами.».
1.3. пункт 1.7. изложить в следующей редакции:

«1.7. Управление в пределах своих полномочий осуществляет координацию деятельности аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований на территории МО ГО «Сыктывкар». Управление осуществляет полномочия учредителя в отношении подведомственных аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований, руководит их деятельностью. Прогнозирует развитие подведомственных аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований, содействует в установленном порядке их реорганизации, а также оптимизации расходов на их содержание.».
1.4. Абзац первый раздела  II. «Основные задачи Управления» изложить в следующей редакции:

«Основными задачами Управления в пределах полномочий, установленных действующим законодательством Российской Федерации и Республики Коми, в области территориальной обороны и гражданской обороны, защиты населения и территории муниципального образования от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации), обеспечения первичных мер пожарной безопасности, обеспечения безопасности людей на водных объектах, а также в области организации на территории муниципального образования деятельности аварийно-спасательных служб (формирований), профилактики терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах муниципального образования городского округа «Сыктывкар» являются:».

1.5. пункт 2.1. изложить в следующей редакции:

«2.1. Обеспечение в пределах своей компетенции проведения единой муниципальной политики в области территориальной обороны и гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности, обеспечения безопасности людей на водных объектах, организации деятельности аварийно-спасательных служб (формирований), профилактики терроризма и экстремизма. Разработка предложений по совершенствованию данных направлений деятельности.».

1.6. пункт 2.2. изложить в следующей редакции:

«2.2. Участие в реализации федеральных, республиканских и муниципальных программ, связанных с обеспечением на территории городского округа мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, предупреждению чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности, обеспечению безопасности людей на водных объектах, организации деятельности аварийно-спасательных служб (формирований), профилактике терроризма и экстремизма.».

1.7. пункт 2.5. изложить в следующей редакции:

«2.5. Организация и осуществление мероприятий по  территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории муниципального образования от чрезвычайных ситуаций, включая поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения об опасности, объектов гражданской обороны, создание и содержание в целях территориальной обороны и гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств.».

1.8. пункт 2.7. изложить в следующей редакции:

«2.7. Координация деятельности иных аварийно-спасательных служб (формирований), действующих на административной территории МО ГО «Сыктывкар».».

1.9. пункт 2.9. изложить в следующей редакции:

«2.9. Осуществление контроля, управления и координации деятельности отраслевых (функциональных), территориальных и иных органов администрации МО ГО «Сыктывкар» и их подразделений в области территориальной обороны и гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, профилактики терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах МО ГО «Сыктывкар».».

1.10. пункт 2.10. изложить в следующей редакции:
«2.10. Осуществление в установленном порядке сбора и обработки информации в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также осуществление в установленном порядке обмена этой информацией.».

1.11. пункт 2.13. изложить в следующей редакции:

«2.13. Планирование и организация:

- мероприятий по подготовке руководящего состава муниципального образования в области  территориальной обороны и гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарной безопасности, противодействия терроризму и экстремизму;

- проведения командно-штабных учений (тренировок), тактико-специальных и других учений по  территориальной обороне и гражданской обороне, защите от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах и антитеррористической защищенности объектов.».

1.12. пункт 2.14. изложить в следующей редакции:

«2.14. Организация, в рамках переданных полномочий, обучения работников организаций, учреждений и предприятий городского округа способам защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарной безопасности, а также по вопросам профилактики терроризма и экстремизма.».

1.13. пункт 2.15. изложить в следующей редакции:

«2.15. Организация создания, оснащения, подготовки и осуществления учета нештатных аварийно-спасательных формирований, нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне и территориальной обороне и иных спасательных служб.».

1.11. пункт 2.16. изложить в следующей редакции:

«2.16. Участие в создании в порядке и на условиях, установленных действующим законодательством, страхового фонда документации.».

1.12. добавить пункт 2.20.:

«2.20. Организация деятельности межведомственного координирующего органа (штаба территориальной обороны) МО ГО «Сыктывкар».».

1.13. добавить пункт 2.21.:

«2.21. Организация ведения территориальной обороны в МО ГО «Сыктывкар» и обеспечения выполнения мероприятий по территориальной обороне.».

1.14. добавить пункт 2.22.:

«2.22. Осуществление мероприятий по защите государственной тайны в порядке и на условиях, установленных действующим законодательством.».

1.15. пункт 3.1.3. изложить в следующей редакции:

«3.1.3. организация поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию муниципальных систем оповещения населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;».

1.16. пункт 3.1.10. изложить в следующей редакции:

«3.1.10. организация создания и поддержание в состоянии готовности, в пределах своих полномочий, сил и средств гражданской обороны, необходимых для решения вопросов местного значения, а также определение перечня организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий местного уровня по гражданской обороне;».

1.17. пункт 3.1.11. изложить в следующей редакции:

«3.1.11. организация своевременного оповещения населения, в том числе экстренное оповещение населения, об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;».

1.18. пункт 3.1.12. изложить в следующей редакции:

«3.1.12. организация и проведение подготовки населения в области гражданской обороны;».

1.19. пункт 3.1.14. изложить в следующей редакции:

«3.1.14. планирование и организация мероприятий по световой и другим видам маскировки;».

1.20. пункт 3.2.7. изложить в следующей редакции:

«3.2.7. разработка и внесение предложений о введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и сил РСЧС, а также об установлении местного уровня реагирования;».

1.21. пункт 3.2.9. изложить в следующей редакции:

«3.2.9. создание и поддерживание в постоянной готовности муниципальных систем оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях, обеспечение своевременного оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, в том числе с использованием комплексной системы экстренного оповещения;».

1.22. пункт 3.2.13. изложить в следующей редакции:

«3.2.13. участие в эксплуатации и развитии системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112»;».

1.23. пункт 3.2.15. изложить в следующей редакции:

«3.2.15. осуществление контроля за готовностью органов повседневного управления и сил РСЧС;».

1.24. В пункте 3.6.1. Слова «главе администрации МО ГО «Сыктывкар» заменить словами «главе МО ГО «Сыктывкар» -  руководителю администрации».

1.25. пункт 3.7.2. изложить в следующей редакции:

«3.7.2. взаимодействие с органами военного управления и правоохранительными органами при решении задач в области  территориальной и гражданской обороны, защиты населения и территории муниципального образования от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарной безопасности, обеспечения безопасности людей на водных объектах, деятельности аварийно-спасательных служб (формирований), профилактике, минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма;».

1.26. добавить пункт 3.7.20.:

«3.7.20. участие, в пределах переданных полномочий, в реализации организациями, независимо от форм собственности, мероприятий по территориальной и гражданской обороне, защите от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарной безопасности, обеспечения безопасности людей на водных объектах, деятельности аварийно-спасательных служб (формирований), профилактике, минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма.».

1.27. пункт 3.8. изложить в следующей редакции и добавить подпункты 3.8.1.- 3.8.4:

«3.8. в области территориальной обороны:

3.8.1. организация в установленном порядке  обеспечения выполнения мероприятий по территориальной обороне на территории МО ГО «Сыктывкар»;

3.8.2. заблаговременное планирование выполнения мероприятий по территориальной обороне;

3.8.3. разработка и реализация на территории МО ГО «Сыктывкар» планов выполнения мероприятий территориальной обороны, организация контроля за их реализацией;

3.8.4. организация создания и содержания в целях территориальной обороны материальных запасов и иных резервов.».

1.28. пункт 3.9. изложить в следующей редакции:

«3.9. Организация деятельности Комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности МО ГО «Сыктывкар», Эвакуационной комиссии МО ГО «Сыктывкар» и Комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов экономики на территории МО ГО «Сыктывкар», антитеррористической комиссии МО ГО «Сыктывкар».».

1.29. пункт 4.1.1. изложить в следующей редакции:

«4.1.1. вносит в установленном порядке на рассмотрение юридическим и физическим лицам рекомендации об устранении нарушений, выявленных в ходе проведения учений и тренировок по территориальной обороне и гражданской обороне, защите от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах, а также при участии в комиссионных проверках мест массового пребывания людей по вопросам антитеррористической защищенности;».

1.30. пункт 4.1.6. изложить в следующей редакции:

«4.1.6. организует и проводит в установленном порядке командно-штабные учения (тренировки), тактико-специальные и другие учения по  территориальной обороне и гражданской обороне, защите от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах и антитеррористической защищенности объектов.».

1.31. пункт 5.3. изложить в следующей редакции:

«5.3. Начальник Управления подчиняется непосредственно главе МО ГО «Сыктывкар» - руководителю администрации.».

1.32. Абзац двенадцатый пункта 5.4. изложить в следующей редакции:
«- направляет в установленном порядке руководителям отраслевых (функциональных), территориальных и иных органов администрации  МО ГО «Сыктывкар» и их подразделений, руководителям муниципальных предприятий и учреждений, организациям, независимо от и форм собственности, предложения об устранении выявленных недостатков в ходе проведения учений и тренировок по территориальной обороне и гражданской обороне, защите от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах, а также при участии в комиссионных проверках мест массового пребывания людей по вопросам антитеррористической защищенности;».

1.33. В абзаце тридцатом пункта 5.4. слова «главой администрации МО ГО «Сыктывкар» заменить словами «главой МО ГО «Сыктывкар» -  руководителем администрации».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета
МО ГО «Сыктывкар»

      А.Ф. Дю
1
PAGE
2